

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Părintele sufletesc

(=) Înainte d'a se pregăti proiectul de lege privind la regimul cultelor, s'au luat câteva măsuri în raport cu sectarii țării noastre.

În urma unei deciziuni ministeriale, semnate de ministrul dela departamentul cultelor și artelor, dl Al. Lapedatu, asociațiile de caracter religios baptiste și adventiste de ziua a șaptea rămân a se bucura, în anumite condițiuni, de drepturile și libertățile acordate prin constituție asociațiilor în genere. Cu desăvârșire oprite sânt, prin aceeași deciziune și prin alte ordine circulare ale aceluiași minister, următoarele secte religioase: 1. Nazarenii sau pocăiții, 2. Asociația internațională a studenților în biblie sau milenisti, 3. Adventiștii reformiști, 4. Secerătorii, 5. Penticostaliștii, și 6. Inocențiștii, „întrucât doctrinele pe care le propagă sânt de natură a aduce atingere legilor și instituțiilor statului, prin practicile lor contrare ordinii publice”.

S'a constatat însă mai de multeori, că pe lângă toată opreliștea cuprinsă în ordinele ministeriale, sectele religioase urmează să se întrunească în adunări clandestine și să răspândească învățăturile lor primejdioase pentru stat și pentru biserică. Aceste secte izbutesc uneori să inducă în eroare autoritățile publice, sfîrmînd că sânt baptiste și adventiste, prin urmare admise.

În fața celor 50 de mii de sectanți, — cam atîția ar avea țara noastră, —

lucrarea de combatere a rătăciilor va căuță stăruitor, va alege și va aplica mijloace cât mai ducătoare la scop.

Predicile, care se adresează *massei*, conferențele sau prelegerile, nu sânt totdeauna potrivite pentru captivarea spiritelor tuturor ascultătorilor, nici chiar atunci când sânt rostite cu mare aparat oratoric de duhovnici cu pregătiri superioare.

Prea adese preotul va fi necesitat să încerce mijlocul simplu al *convorbirilor particulare* cu unul sau altul dintre cei nedumeriți asupra învățăturilor bisericești restălmăcite de sectari. Sânt suflete cuprinse de oarecare îndoeli, dar evlavioase în fondul lor, — de acestea avem să ne apropiem și să pătrundem cu iubire și înțelegere părintească în adâncurile lor, pentru a le face conștiente de comoara lor religioasă.

Când nu știi, că ce gîndește și cum judecă adecă enoriașul tău, nu poți să-i devii folositor; — dar, când ai izbutit să i afli materialul cunoștințelor sale și să te strecoi în încrederea lui, sarcina de părinte sufletesc îți se ușurează nespus, voința enoriașului o poți, de aici încolo, să o îndrepti spre bine și adevăr: — omul, învînt în puterea sa de viață și de muncă, va fi redat bisericii și societății ca un element de seamă.

Greutățile materiale, ce tot mai apasă greu asupra tagmei preoțești, sântem siguri că nu vor putea să năbușească nici de cum avântul în slujitorii aleși ai bisericii.

D'asupra greutăților din proza vieții, și împotriva furtunei materialiste care bătute cu înverșunare, toți cei vrednici se vor înălță, desfășurînd steagul năzuințelor luminoase ale idealismului creștin. Sentimentul și atitudinea poporului nostru pentru biserică sa, care nu mai e cea umilită de odinioară, ne îndreptățește a crede că va și primi toate îndemnulurile bune, ereziile fiind, în general, manifestări cu totul străine de trecutul și de firea neamului românesc.

De aceea, cu atât mai ales, lupta dată de bunul părinte sufletesc al satului va duce la sfîrșit norocos.

Ziua de 24 Ianuar 1926 este a 67-a aniversare a unirii Munteniei cu Moldova sub domnia lui Alexandru Cuza Vodă (1859), și a 8-a sărbătorire a unirii naționale a tuturor românilor sub domnia Suveranului întregilor de neam, a M. Sale Regelui nostru iubit, Ferdinand I.

În această zi cîntăm din nou clipele cele mai mari din istoria țării, unite într-o patrie română visată de multe generații veacuri d'arîndul.

La culmea ajunsă, de a fi stăpînitori al pămîntului strămoșesc, vom să rămînem și să o întărim prin muncă necurmată culturală și prin credința vie în Dumnezeu care, în mila Sa nestîrșită, ne-a ajutat să o atingem.

FOIȘOARA

Creștinismul și socialismul

— După A. Leroy Beaulieu —

E înveredată, credem, pentru ori cine protivnicia dintre socialismul modern și creștinism. În cele următoare vom căuță să lămurim cauzele acestei protivnicii.

Socialismul, privit mai de aproape, nu este decât rodul revoluției franceze, o consecență a luptei pornite împotriva oligarhiei medievale. Ca rod al revoluției franceze, el este, în esență, raționalist și antitradționalist.

Aceasta, de sigur, nu împiedecă, de a conștata înrîndiri între creștinism și socialism. E contestabil că există între acestea două multe asemănări. Se poate susține, că rădăcinile socialismului se găsesc în credința creștină, în Evanghelie, și chiar în Testamentul Vechi.

Evanghelia se arată mai puțin prielnică oamenilor cu bunuri pămîntești.

Evanghelia are adese împotriva acestor bogăți cuvinte aspre. Desconsiderarea avuțiilor

pămîntești pătrunsese stăt de mult în inimile creștinilor, încât vedem, în Faptele Apostolilor, pe cei mai pioși aducându-le revindicării.

În cărțile Profeților găsim revindicări sociale cu caracter aproape modern; descoperim în acești Profeți, vizitatori cari au conceput o societate ideală, — analogă în anumite trăsături celei pe care o visează socialiștii de astăzi.

Profeții lui Israel se par uneori tribuni socialiști cari pun revindicările populare sub patronajul lui Iehovah. S'ar putea zice că ideea dreptății sociale, în înțelesul pe care îl dau aceste idei un număr de scriitori de azi, și-a făcut apariția pentru prima dată în Biblie, la Profeți, la evrei.

Dar, cu toate acestea înrîndiri, între creștinism și socialism se găsesc deosebiri enorme. Chiar când aspirațiile par asemănătoare, când cuvintele sânt identice, dacă pătrunzi doctrina, dacă analizezi fondul ideilor, găsești că spiritul și sentimentul e cu totul deosebit dela una la alta.

Pătrundeți spiritul creștin, pătrundeți spiritul socialist contemporan, și veți vedea că totul e diferit.

Au fost desigur încercări de comunism sub formă religioasă. Priviți societățile în care s'a încercat să se efectueze, la adăpostul sentimentului religios, o specie de comunisme practice; priviți mănăstirile care sânt de obicei mici cetăți comuniste, singurele care poate au reușit să stabilească între oameni: comunismul. Dar este oare același spirit ca la socialiști, cari ne îndeamnă să adunăm bunurile noastre în comun? Nu: spiritul este cu totul diferit.

Pe ce principii este fondat în genere monahismul creștin sau socialismul religios? Cel mai adese este fondat pe spiritul de renunțare, pe spiritul de sacrificiu, pe nesocotirea bunurilor lumești. Acești bărbați, aceste femei, care se asociază pentru a pune la un loc toate produsele activității lor, fac, cum știm, vot de sărăcie.

Se poate oare zice că socialiștii timpului nostru renunță la avuție? Nu. Dimpotrivă: Socialiștii moderni au în vedere bunurile acestei lumi.

Ei nu se agită pentru a profesă doctrina renunțării și a sacrificiului de sine. Ei încurajează masele, în vederea unui trai îmbuibat cu bunătăți lumești. Ei sânt flămânzi și însetoși

Pentru românii din America

Doamna Alexandrina Grigore Cantacuzino, președinta Societății ortodoxe naționale a femeilor române a trimis românilor din America următoarea scrisoare cu prilejul Anului nou:

Cuvinte de anul nou către românii din America

În preajma anului ce se sfârșește, când fie care își face bilanțul măjmurilor, neajunsurilor, greutăților întâmpinate în acest răstimp, stând la vatră, pe când afară suflă vântul și cade li niștia zăpada, învălându-ne sufețele în neguri de vis, atunci se ridică în fața mea într-un învălmășag amintirile anului atât de bogat în senzații diferite.

Dusată se desprinde o zare luminoasă și-mi opor bisericuțele din Cleveland și Filadelfia. Copilul cu portul românesc și cu drapelul național făcând sub vântul primăverii și la strână ișpiti de bătrâni plugari ardători, cântând ca la Paști și slavind acum Nașterea Mântuitorului, care este și Mântuitorul neamului nostru de creștin credincios.

La amintirea acestor clipe duioase simt că mi se deșteaptă în suflet mândrie și nădejde: mândria de a fi de aceeași obârșie cu voi, fiil iubitori al datinilor noastre și nădejdea în propășirea și izbănda unui popor care nu încetează a fi credincios trecutului său, bun, erlător și cu cernic în toate manifestările sale, rămânând, chiar când soarele îl aruncă printre strelni, în mijlocul celei mai ispititoare civilizații, străjer conștient al vîștlii sale naționale.

Dumnezeu să vă ajute, să vă ocrotească, să vă îndrească pentru a fi întodeauna fiil scumpi al României, care astăzi de anul nou, când toți se strâng în casa părintească, vă trimite o frățeească îmbrățișare dela toate rudele și prietenii

Societatea ortodoxă națională a femeilor române cu acest prilej a hotărât să consfințească legăturile între fiil bisericii noastre, să vă dăruiască sfintele odăidii, pe care le trimite bi seriorilor ortodoxe din Cleveland și Filadelfia ca mărturie a iubirii fraților noștri de același neam și lege.

Dumnezeu să fie cu voi cu toți!

Din Bucovina. Delegații clerului și poporului, trimiși din consiliile parohiale ale arhiepiscopiei bucovinene, s'au întrunit în 11 Ianuar 1926 în sala sinodală a reședinței mitropolitane din Cernăuți pentru a aduce omagii veneratului cap al arhiepiscopiei, I. P. S. Sale mitropolitului Necaric și a protesta în contra atacurilor aduse prin presă, în timpul din urmă, din partea dlui Dori Popovici împotriva persoanei clerului. Aduarea respinge aceste atacuri, le declară de calomnii, și asigură pe I. P. S. Sa de dragostea creștinească, de supunerea și devotamentul ce-l păstrează întodeauna.

de bunurile pământești, și nu se gîndesc la maximele evanghelice.

Se vede deci, că și acolo unde descoperim asemănări între aspirațiile creștine și socialiste (comunitatea averilor) este în fond o divergență fundamentală. Este un contrast în spiritul acestor două doctrine.

Dar, marea masă creștină, în deosebire de comunitățile monahale, când sînt credincioși Evangheliei, disprețuiesc bunurile acestei lumi? Nu; toți creștinii stăzi peste tot sînt departe de a veni, ca aceștia de pe vremuri, acea iubire mistică de sîrăcie; cei mai mulți își doresc îndestulare, avuție, plăceri; dar ei aduc cu toate acestea în revendicările lor materiale alt spirit nu ca socialiștii; ei nu încetează de a fi creștini. În ce constă spiritul creștin, pentru a nu zice religios.

După care semne îl recunoaștem? Spiritul creștin peste tot, unde trăiește, este spirit de pace, de iubire și caritate. «Pacea s'fă cu voi», eată formula care revine de cele mai multe ori în Evanghelie, pe buzele lui Hristos, aceasta e mai mult decît o formulă de politică. Această dorință «Pacea s'fă cu voi» s'ar pu-

Unde este consecvența?

Sub titlul: «Chestia zilei, pe marginea proiectului de lege referitor la regimul cultelor», *Unirea* dela Blaj, ca organ al intereselor bisericii unite române, își îndreaptă atenția în primul său număr din anul curent, asupra situației ce se pregătește acestei biserici prin noua lege a regimului cultelor. Prin condeiul, așa de vorbăreț al dlui Dr. Alexandru Rusu, *Unirea* scoate în relief — spre binevoitoarea luare a minții a cititorilor săi — dispozițiile care, după a sa părere, nu pot rămănea în forma ce o prezintă proiectul de lege amintit.

Cea dintâi, și se vede că e-a mai esențială, contra părere din organul blăjan este cea privitoare la *separarea* greco-catolicilor de romano-catolici. Eată propriile cuvinte ale Unirii: «Inadmisibilă separare din articolul 19 a cultului nostru «greco-catolic (unit)» de cultul «catolic de rit latin și armean». Prerogativa absolut iluzorie ce ni s'a înscris — printre regretabilele greșeli de concepție — în Constituție, de a ne despărți pe tema de «naționalitate» de restul bisericii catolice a țării, nu este iertat să ne mai amăgească. Și cerace s'a smintit acolo, cu bună credință, nu-i permis să se mai continue acum, când buna credință ne-a fost atât de evident înșelată».

Înainte cu câțiva ani biserica unită purtase luptă crâncenă împotriva planului d'a fi încorporată în autonomia bisericii romano-catolice, și abuciumările când cu Hajdudorogul de tristă pomenire sînt încă prea vii în mintea celor ce au trăit acele clipe de jale pentru o biserică românească.

Ear *Unirea* de astăzi, cu toate acestea, află oportunitatea momentului d'a cere *contopirea* cultului greco-catolic cu cel catolic de rit latin și armean. Va să zică, nici mai mult, nici mai puțin, decît intrarea totală, în apele primitoare ale *papistaiei*, din partea bisericii greco-catolice. Dică în ade-văr *acesta* este scopul celor dela *Unirea*, ar trebui ca reverendissimi clarissimi să aibe și curajul de a o declara verde, pe f-ță. Constituția țării românești a *îngelat* (?) bunacredința a bisericii române unite, când i-a dat *întălate* între toate celelalte culte din țară, căci prin aceasta a «separat-o» de restul bisericii catolice a țării. Pretindeți așadar, fără ocolire, înregimentare completă în biserica Romei, faceți ca iscușii păstori pasul trecerii depline, — și o s'ă vedem atunci cum are să vă urmeze *turma cuvântătoare* în drumul nou spre papistaia desăvârșită.

Mai catolic decît papa. Simpaticul nostru domn dela Blaj, Dr. Alexandru Rusu, tăcuște în *Unirea* (din 16 Ianuar), al cărei res-ponsabil a încetat să mai fie, chestia concordanței în legătură cu noul proiect de lege a regimului cultelor și află că noua delimitare a eparhiilor romano-catolice dela graniță «nu se poate nici măcar concepe, decît cu asentimentul și aprobarea hotărâtoare a sf. Scaun al Romei». Adeică lucrul ar veni cam așa: zădărnica este toată suveranitatea statului român, delimitarea unei eparhii romano-catolice în acest stat o *ho-tărăște* — o spune dl Rusu — papa!

tea înțelege ca diviza creștinismului și a spiritului creștin.

Adevărații creștini cută și pună în practică spiritul Evangheliei, sînt oameni plini de spiritul păcii, al iubirii și carității.

Orice creștin care ar dori să exercite o acțiune asupra societății timpului, va avea în vedere: pacea între oameni și grupe omenești, pacea între indivizi, pacea între locuitorii aceluiași țări, între națiuni și rase, — mare și departat ideal, care cuprinde și ceea ce uită mulți din «pacifiștii» moderni, pacea între clasele sociale.

Acolo unde creștinismul predică iubirea, fraternitatea, pacea, socialismul de astăzi predică dimpotrivă ura, lupta, războiul. Nu este numai divergență, dar s'ar putea zice antagonism între spiritul creștin și cel socialist.

Socialismul contemporan preconizează înainte de orice, dacă nu ca scop, cel puțin ca mijloc, urele de clasă, lupta între clase; pentru a atîța clasele la luptă, el scormonește ura: el își îndeplinește metoda politică în mod sistematic. Oratorul socialist face apel la ura creatoare, la ura liberatoare...

Constatăm de alt fel, că în toată proza apasă din articolul tălcuitor nu se găsește decît un *singar* argument, adus în favoarea încheierii concordatului, atunci când se afirmă că: noua delimitare a eparhiilor catolice dela graniță nu poate fi făcută «decît pe urma unui înțeles prealabil și chiar a unei convenții delimitiv încheiate cu sf. Scaun al Romei».

Chestiunea delimitării eparhiilor dela graniță este rezolvită prin articolul proiectului care prevede nu numai că jurisdicțiunea autorităților religioase ale cultelor din țară nu se poate întinde în afară de teritoriile statului român, dar nici autoritățile religioase ale cultelor din străinătate nu vor putea exercita jurisdicțiunea pe teritoriul statului român.

Proiectul de lege al regimului cultelor în-lătură cu totul «necesitatea aranjamentului concordatar» — punctul de vedere, pe care biserica ortodoxă l-a susținut întodeauna în mișcarea dusă împotriva încheierii concordatului, a cărui apologie a rămas, pe semne, exclusiv în sarcina Unirii, dupăce nici înșiși romano-catolicii dela noi nu s'au însușit căsuși de puțin pentru înfaptuirea concordatului.

Tot simpaticul nostru dela Blaj ne spune, în același articol, că «frații ortodocși *uneltesc* pentru zădărnicierea încheierii concordatului. Absolut neadevărat. Ordocșii se simt destul de tari; ei au lucrat și lucrează *pe față* pentu a cauza care o cred că este și dreaptă, și în interesul obșteal al neamului și al bisericii. Uneltrile aparțin — altora, și în deosebi acelor, cari și au făcut creșterea în mediul uneltrilor.

De ce întărzie concordatul? Întrebarea aceasta și-o pune ziarul Brassói Lapok (din 21 Ianuar) și, după informații din «izvor acreditat», declară că tratativele privitoare la încheierea concordatului între statul român și Vatican sînt cu totul departe d'a se apropia de sfârșit favorabil bisericii romano-catolice. Textul, stabilit de Vatican, este susținut și mai departe în forma sa *originală*, pe care, firește, guvernul român n'o poate adopta. Informatorul ziarului brașovean este de părere, că piedeca, poate cea mai mare, pentru încheierea concordatului este *patronatul* suveranului asupra bisericii romano-catolice. Vaticanul nu poate admite ca acest patronat, exercitat odată de regele «apostolic» al Ungariei, să treacă acum asupra suveranului unei țări ortodoxe.

Din CALENDARUL BUNULUI CREȘTIN pe 1926 mai avem câteva exemplare numai din volumul cu *sematism*. La cererile prin mandat poștal se va adaoga 10 Lei pentru porto recomandat.

Librăria Arhiepiscopale, Sibiu.

Ce formulă și ce sofism! Ura creatoare? Ura liberatoare?

Singură iubirea produce, singură iubirea este creatoare. Socialiștii cred de datoria lor de a atîța antipatiile de clasă, de a ridica mânia populară contra oamenilor cari par mai favorizați de soarte. Socialismul caută să ridice valurile mănii poporului. Creștinismul lucrează la liniștirea lor. Se zice că în furtunile de pe ocean, pentru a alina valurile amenințătoare, ajunge unii vas să verse peste ele câteva tone de ulei. Aplicată această imagine la religie pentru a liniști furtuna mănii maselor, ridicate sistematic prin apostoliul socialismului, ar fi de ajuns să se reverse asupra poporului, asupra sufletelor în revoltă, câteva picături din uleiul carității creștine. Și tocmai așa cerează să facă creștinii, pătrunși la spiritul Evangheliei. Acesta este desigur un lucru pe care șefii socialismului nu li-eartă. Ei reproșează sociologilor creștini blăndețea lor. Și-i acuză că lucră la crearea de resemnări.

Metoda socialistă e tocmai opusă; în loc de a face apel la pace, la iubire, ea face apel la invidie, la răzbunare, la ură.

In atențiunea stuparilor

DI Nicolae Volna, dir. școlii primare de stat din Vaidei (lângă Orăștie) apicultor al M. n. Instr. a izbutit să adune pe lângă sine pe cei mai iacusiți apicultori din provinciile Țării, ca dnl: Dr. Florin Begnescu, cunoscutul scriitor, Popovici Cereș, directorul școlii de apicultură din Chișinău Bassarabiei; I. Stamatache din Tg. Frumos, redactorul revistei «Bul. Apicultorilor», I. Vicoveanu prof. apicol din Bucovina, N. Martnovici preot din Banat, Al. Popa preot în Lisa (Făgăraș) Vas. Corodan, Cui, toți prof. de apicultură și șefi de regiuni apicole, precum și pe p. Al. Vlad preot, rutinat apicultor din Mag. apoi Mihail Gzdaș prof. Turda etc., — pentruca împreună să scoată o revistă de stupărit, care era atât de dorită aici în Ardeal.

Persoanele care formează comitetul de redacție și colaborare dau garanție, că revista aceasta nouă va fi cea mai reușită în felul ei.

Era timpul, ca ardelenii să-și aibă revista de specialitate între cele 3—4 reviste și vro câteva societăți ale minorităților din Ardeal.

Revista apare sub numirea «Stuparul Român». Se tipărește la Tipografia Românească în Deva. Abonamentul este de 150 lei, cari se trimit la adresa: *Administrația «Stuparul Român», Deva* (Librăria Românească).

Dorim din inimă noroc și izbândă acestei reviste, care umple un gol simțit la noi. O recomandăm cititorilor, cari se ocupă cu acest frumos ram al economiei, și în special preoților noștri de pretutindeni.

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a plecat cu trenul de Miercuri, în 20 I. c., la București.

In atențiunea direcțiunii poștelor. Din părțile secuimii, din Băntâni mari, ni se scrie că foaia noastră Telegraful Român, și probabil și alte foi românești, se distribuie cât se poate de neregulat, abea la 3—4 săptămâni odată. Rugăm stăruitor organele chemate, să binevoiască a lua măsuri urgente, în special la poșta Baraolt, ca foile românești, trimise în partea locului, să ajungă la timp în mâinile abonaților.

Alcoolul în școală. Din ordinul ministrului polonez de instrucție s'au făcut în Polonia cercetări statistice asupra tinerimii școlare căzute în patima băuturilor spirtoase. S'a constatat că 50 la sută din tineretul școlar polonez s'au dedat alcoolismului; dintre acești copii consumatori de băuturi alcoolice, 25%, beau zilnic și mulți vin la școală beți. Ministerul a intervenit imediat pentru ovină vazărilor alcoolului copiilor de școală. S'au trimis dispoziții la toate școlile din Polonia și se prevăd cele mai severe pedepse în această privință.

Dacă ea cheamă la fraternitate, ea tinde să substituie sentimentul de fraternitate creștină sau de fraternitate omenească, între toți fii aceleiași patrii sau între toți fii aceluiași Dumnezeu, cu ceea ce socialismul numește sentimentul solidarității proletare, concepție cu totul deosebită, cu totul opusă celei a creștinismului sau celei a patriotismului. Căci sentimentul carității se aplică tuturor semenilor noștri, tuturor oamenilor, fii ai unui Tată comun.

Sentimentul solidarității proletare, dimpotrivă îmbrățează, numai un număr — poate o majoritate — dintre fii unei țări și sapă un șanț, ridică o barieră între proletați și ceilalți locuitori ai țării. Fraternitatea lor nu se întinde decât la tovarășii lor și la prietenii lor. Celorlalți cari nu sânt proletați, cari nu împărtășesc doctrina lor de ură, ei-și pun toată credința în creștinism și în religie, socialismul nu le oferă decât ură și răbdare.

În ochii lor creștinismul, religia, este doctrină creată cu scopul de a robi inteligența și a înșela popoarele; religia îndemnând la răbdare, predicând iubirea și caritatea pentru toți, creștinismul în special este după dânsii doctrina care

Religia: studiu de predilecție. Un profesor german a făcut o anchetă între elevii din clasele superioare a trei categorii de școli asupra studiului predilect al elevilor și rezultatul obținut a fost, că majoritatea elevilor s'au pronunțat pentru matematică și religie ca studiu de predilecție. În clasele de băieți au declarat 30% din elevi religia ca studiu lor predilect, restul matematică. În clasele de fete 37% pentru religie, restul matematică. În contra studiului religiunii nu s'au pronunțat decât foarte puțini elevi: 3% băieți și 2% fete. Studiind și analizând acest rezultat al anchetei sale, numitul profesor a putut constata că antipatia unor elevi față de studiul religiunii nu provine de loc din natura studiului, ci în primul rând din metoda greșită și incapacitatea profesorului de religie. Asemenea anchete credem că ar fi bune și la noi. Profesorii noștri de religie mulți n'au fost pregătiți suficient în vederea chemării lor de azi. Ispitind astfel, cu iscusința și prudența cuvenită, roadele activității lor în suflurile elevilor, ar putea câștiga orientări prețioase și îndemnuri puternice pentru intensificarea și îndreptarea activității lor, astăzi cu adevărat: misionare. (L. R.)

Cât mai de grabă. Pentru a mai ușura criza de locuințe, ar fi foarte de dorit ca toate clădirile, ocupate de administrațiile publice, să fie redat pentru locuințe. Problema aceasta o pune consiliul național economic francez, — dar ar trebui să preocupe și autoritățile noastre.

Act de mulțămire. Subsemnatul conducător al oficiului parohial din Vâlsoara, tractul Deva, aduce pe această cale cele mai vii mulțămiri Onor. Prefecturii d-n Deva, pentru ajutorul de 5000 lei, ce a binevoit a-l vota numitei parohii în scop de a se procura un clopot.

Pr. Tr. A. Ivan.

Bal filantropic. Corpurile didactice dela școlile secundare din Blaj. Invitat la Balul filantropic, ce se va ține Sâmbătă în 30 Ianuar 1926, sărbătoarea «Sfinților Trei Ierarhi», în sala de gimnastică a liceului de băieți. Venitul curat este destinat pentru ajutorarea elevilor săraci în caz de boală. Cercul literar al liceului de băieți va da în aceeași zi, la ora 10 a. m. un mat-neu școlar, în onoarea celor «Tre Ierarhi», patronii școliei.

Comunișmul — progresează. Guvernul sovietic a permis intrarea în Rusia a jurnalelor de modă. Cei ce spun că poartă lupta împotriva risipei, reîntronează moda și luxul în societatea rusească. Astăzi toate soțiile șefilor bolșevici se îmbracă după ultimă modă.

Căderea unui bolid. În apropiere de Câmpulung Munteniei se zărise zilele trecute cam pe la ora 3 dimineața o mare coloană de lumină luncă de pe cer spre pământ. Scurt timp după aceea s'au auzit o explozie puternică care făcă să vibreze geamurile în tot orașul. Ce se întâmplase? S'a rostogolit prin aer un bolid (ceatră de meteor) fără să se știe locul unde căzuse. Societatea «Prietenii științei» cercetează acum în împrejurimile orașului Câmpulung, să afle locul unde a căzut bolidul.

tinde să înăbușe viața popoarelor. Sentimentul religios pentru socialiști este culpabil, pentru că micșorând simțirea suferinții omenești, sau făcând această suferință mai suportabilă, ele micșorează prin aceasta puterea mâinii proletare și violența revoltei proletare.

Socialiștii văd în biserică, în creștinism, în sentimentul religios una din piedicile principale la realizarea visului lor.

Socialismul are pretenția de a fi o doctrină; el are filozofia sa, precum are și politica sa. Care este filozofia sa?

Această filozofie care domină întreaga sa politică, este în apariție fundamentală cu credința creștină, pentru că ea consistă peste tot în a coborâ privirile și speranțele omenirii dela cer la pământ. Religia urcă la cer, ea invită pe oameni, pe popoare a-și îndrepta privirile și speranțele în sus către invizibil, către cealaltă lume. Socialismul, din contră, își face datoria de a atrage ochii și gândurile oamenilor spre pământ. Și face acest lucru, intenționat.

(Stăruitor urmează).

Album de țesături românești. Prin «Albumul de broderii și țesături românești», compus și editat de domnișoara Minerva Cosma la 1905 în Sibiu, s'a făcut un serviciu operii de răspândire a cunoștințelor relative la podoabele și bogățiile artei noastre țărănești. Succesul albumului editat în 1905 și răspândit pretutindenea în țară în aproape 3000 de exemplare, cum și conștiința necesității de a se păstra la poporul nostru modelele originale de țesături și broderii curate românești, au îndemnat pe doamna Minerva Schaffer născută Cosma să continue lucrarea sa de acum 20 de ani și să editeze încă un album. Fie că și acesta să trezească în cercuri tot mai largi interesul și înțelegerea pentru podoabele de artă ale industriei casnice. Album de broderii și țesături românești compus și editat de M. Cosma costă 500 lei. — II Album de broderii și țesături românești compus și editat de Minerva Schaffer n. Cosma 600 lei. Caietul I Modele de cusături românești 25 lei. Caietul II Modele de cusături românești 40 lei. — Pentru comanda se adresa: doamnei Minerva Schaffer, Sibiu, strada Carmen Syva 19.

Motiv — tras de pâr. Pe temeiul unor date făcute de A. Pezenhoffer și exouse în Erdélyi Tudosinô dela Brașov din partea unui «părinte» ieșit P. Olasz, cu raport la sistemul de un copil (care ar bănuți, vezi Doamne, mai ales între ortodocși și ar lipsi cu totul la cei de religie greco-catolică), *Unirea* băjană, cuprinsă de mare bucurie, exclamă: «Eată deci un nou motiv de ordin (I) național, pentru care ar fi de dorit ca neamul românesc să îmbrățișeze pe de a întregul această religie», — a greco-catolicilor. A susținea că sistemul de un copil nu s'a introdus la românii din Maramurăș, Sătmăr etc. de oarece ei sânt în majoritate uniți, este cel puțin ridicol. Când vom avea date precise despre acest stem sub raportul confesiunilor, bucuria ieșirilor, dela Brașov și Blaj, ni se pare că se va reduce simțitor.

ȘTIRI LOCALE

Convocare. Comitetul școlii primare Nr. 4 din Sibiu, în conformitate cu Regulamentul pentru organizarea comitetelor școlare Art. 101, prin aceasta convocă adunarea generală pe ziua de 31 Ianuar 1926, ora 11 a. m., în edificiul școlii din Strada Lungă Nr. 17, la care se invită părinții copiilor, toți binevoitorii și sprijinitorii școlii românești. Dacă la această dată nu s'întreunește o treime din numărul total al alegătorilor, adunarea se va ține Duminică în 7 Februar a. c. În același loc, cu același program, la aceleași ore și cu orce număr de alegători. Sibiu, 18 Ianuar 1926. *Nicolae Simtton*, președinte, *Izidor Dopp*, secretar.

Act de mulțămire. La producțiunea teatrală din 27 Dec. 1925, aranjată de tinerimea română din Sibiu, subzbul inferior, au plătit peste taxă următorii domni: Dr. E. Pivo, adv. și deputat 500 lei, A. Boiu, prefect 100 lei, Ioan Petric 160 lei, Dr. Iie Beu 100 lei, Dr. Ioan Fruma, I. Iliu, I. Stoia, p. r. I. B. Boiu și Dr. N. Comșa, câte 50 lei, Ștefan Luca, 30 lei; iar la producțiunea din 10 Ianuar 1926 aranjată de aceeași tinerime au plătit peste taxă: G. M. Droc 100 lei, Pr. Marin, șef. R. M. S. 35 lei, D. Prașca 30 lei, pentru care fapte aducem mulțămirea noastră. — În numele parohiei ori. rom. din suburbiul inferior și a comitetului școlar Nr. 4. *Nicolae Simtton*, președinte, *Izidor Dopp*, secretar.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Stuparul Român, revistă lunară, Nr. 1, din Ianuar 1926, a apărut cu următorul cuprins: Comitetul de redacție. An nou fericit. Organizarea albinăritului în țară. Folioasele apiculturii. Cursul de apicultură din Vaidei, cu 3 clișee. A egera celui mai bun stup sistematic. Camerele agricole și albinăritul. Iernatul albinelor. Scrieri. Diverse. Târg de moșire și expoziție în Deva. Sfaturi pentru iarnă. Poșta Red. — La alt loc al ziarului nostru, stragem atențiunea cititorilor asupra noului organ de publicitate.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

„Albina” institut de credit și de econ., Sibiu

Mr. 1602.

(2) 2-3

Posesorii certificatelor interinale Nr. 72, 204, 379 932, 947, 985, 1057, 1058, 1072, 1077, 1079, 1095, 1097, 1109, 1110, 1111, 1210, 1211, 1213, 1318, 1362, 1468, 1604, 1624, 1625, 1680, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 1827, 1828, 1829, 1830, 1876, 1894, 1895, 1942, 1944, 1946, 1947, 1948, 1949, 1050, 1965, 1964, pentru acțiunile „Albina”, optate la emisiunea a VIII-a și neachitate, se invită, să și achite vârsămintele restante până la 25 Februarie a. c., altfel, conform §-ului 10 din statutele societății, acțiunile se anulează, iar vârsămintele efectuate, cad în folosul institutului.

Sibiu, 11 Ianuar 1926.

Consiliul de Administrație.

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆
pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu
prețuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci
apărute până acum la noi

Nri apăruți 100 ◆ Prețul unui Nr. 1 Leu

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într-un frumos volum, de 112
pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde in-
semnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări
momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopală din Sibiu

Prețul: 25 Lei

A apărut și se află de vânzare la
Librăria Arhiepiscopală

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări din economia
câmpului, pomării și vierit, legumării și
florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 90
Tomul II Pomării și vierit . . . „ 50
Tomul III Legumării și florării . . . „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

Reclama este

sufletul comerțului

La Librăria Arhiepiscopală, Sibiu, se
află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu
Prețul: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—.

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se află de
vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale
Dnii Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.
Prețul legat 30 Lei plus porto postal 5 Lei.

La Librăria Arhiepiscopală, Sibiu,
se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zolt Hodoș. Partea I completă,
cu multe rețete de bucate obișnuite mai
ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri
și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B.: Prajituri, torte, cofeturi,
creme, paste-uri, înghețate, dulceturi, compoturi,
numeroase meniu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.
Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Compoziții muzicale

de Timotei Popovici
profesor de muzică la școala normală „Andrei
Șaguna” și dir. corului mitropolit din Sibiu
se află de vânzare la

Librăria Arhiepiscopală din Sibiu

Str. Mitropoliei Nr. 45

- | | |
|---|--------|
| 1. Carte de cântec, partea I, pentru 1, 2
și 3 voci egale, legată | Lei 32 |
| 2. Cântările liturgiei pentru cor mixt, leg.
croată 20 Lei, legată | 65 |
| 3. Cântările liturgiei pentru 3 voci egale,
croată 20 Lei, legată | 30 |
| 4. Hristos a înviat pentru cor mixt | 2 |
| 5. Hristos a înviat pentru cor de bărbai | 2 |
| 6. Câți în Hristos pentru cor mixt | 2 |
| 7. Câți în Hristos pentru cor de bărbai | 2 |
| 8. Axionul: Cuvine-se cu adevărat pentru
cor de bărbai | 4 |
| 9. Troparul Nașterii Domnului pentru cor
de bărbai | 2 |
| 10. Troparul Botezului Domnului (în Iordan)
pentru cor de bărbai | 4 |
| 11. Imnului Paștilor, pentru 3 voci egale | 4 |
| 12. Florile dalbe, trei collinde populare românești,
pentru cor mixt | 4 |
| 13. Cântec de leagăn, popular, pentru solo
de sopran și cor mixt | 4 |
| 14. Doina lui Moșoiu pentru cor mixt | 2 |
| 15. Rodica pentru 2 voci egale cu acompani-
ment de pian facultativ | 5 |
| 16. Marșul legionarilor români pentru cor
unison cu accomp. de pian | 3 |
| 17. Regele munților, poem pentru cor mixt
cu solo de sopran și tenor, cântec de flaut
și semnal de tunec | 20 |
| 18. Cântec național pentru cor de bărbai
(10 cântec) | 20 |
| 19. Cântec național pentru cor mixt (10
cântec) | 20 |
| 20. Cântec religios pentru cor unison și
fanfară: Rugăciune la procesiuni religioase
și în Iordan, la sfințirea apei la Botezul
Domnului. Câte o partitură și un rând de
voci (pentru fiecare instrument) ambele 40 | |

La comanda, deodată cu trimiterea
sumei, e a se mai adăuga și 6 Lei pentru spese
de poștă.

A apărut și se vinde în Librăria Arhiepiscopală, Sibiu

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhiepiscopal)

pe anul 1926

Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de
muncă: Patriarhatul, Unificarea, Comemorare, Donațiuni, La Brașov, La Stoică, olm,
La Ierusalim. Rugăciune de mulțămire, de Regina Maria. Locurile de închinare: Be-
leem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan. Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim
cu interesante vederi, între care amintim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe vapor în
mijlocul pelerinilor, Sfeștanie la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din
Cairo, Caravană de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sfînxului și a piramidelor
I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfînxului în Cairo. — Constantin cel Mare și
mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în
Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale
Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cântecul nostru (versuri). Nicodim cere interviu Mitro-
pitolului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfântul Duh. — Felurite: 1. Jurământul mișelului
2. Când s'a sădit via. 3. Biblia și Caragiale. 4. Credința mântuitoare. 5. Tatăl nostru
unguresc. 6. Șarlatanie adventistă. — Glume. Târgurile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Belleemului. Vederea gen. a Nazaretului.
Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormânt. Patriarhatul Damianos al Ierusalimului.
Mormântul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului. În pustiu. Cain
omorând pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică
Isus umblând pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste
an, mersul vremii; însemnarea târgurilor, întocmite după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu Șematismul bisericii ortodoxe
române din Arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopres-
biterale, parohiale, catihetice și învățători, — și altă ediție fără Șematism.

Prețul: Ediția cu Șematism 40 Lei, — (fără Șematism epulsat)

Plus porto postal Lei 5, și sânt a se trimite înainte prin mandat poștal.

Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat